
طی ماه های اخیر 
فیلمی از جدال لفظی 

یک زن جوان با 
یک شهرک نشین 
ریشوی آمریکایی 
را منتشرکرده که 

ماهیت اخراج ها را به 
خوبی نشان می دهد. 

در فیلم این زن به 
شهرک نشین یهودی 
می گوید:»جیکوب، 

می دانی که اینجا خانه 
شما نیست! خانه ام 

را می دزدی!« مرد با 
لهجه غلیظ آمریکایی 
پاسخ داد: »اگر من 

آن را ندزدم، شخص 
دیگری آن را خواهد 

دزدید.«

تهدیدبنگویر
وزیر امنیــت داخلی رژیم صهیونیســتی دیروز 
نخســت وزیر ایــن رژیــم را تهدید کــرد که اگر 
در قــرارداد تبــادل بــه تنهایــی تصمیم گیری 
کنــد، کابینه را منحل می کنــد. روزنامه عبری 
»یدیعــوت آحارونــوت« دیروز جمعه نوشــت، 
»ایتامــار بن گویر« وزیــر امنیــت داخلی رژیم 
صهیونیســتی »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
این رژیم را تهدید کرد کــه اگر در مورد قرارداد 
تبــادل اُســرا بــا جنبش حمــاس بــه تنهایی 
تصمیم گیــری کند، کابینــه را منحل می کند. 
مرکز رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیســتی صبح 
دیــروز اعــام کرد کــه »دیویــد بارنیــا« رئیس 
سرویس جاسوســی موساد بدون سایر اعضای 
هیئــت مذاکره کننده به دوحــه، پایتخت قطر 
رفــت تا با طرف هــای میانجی دربــاره قرارداد 
تبادل اُســرا همــکاری کند. برخــی منابع روز 
پنج شــنبه به شــبکه خبری »الجزیره« گفتند، 
رئیــس موســاد در رأس هیئتــی مذاکراتی به 
دوحــه رفت و در آنجا پیــش از آغاز مذاکرات با 
»محمدبن عبــد الرحمان بن جاســم آل ثانی« 

نخست وزیر قطر دیدار خواهد کرد.
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عیال راز، 50 ســاله، برای اولین بــار بیش از یک دهه 
پیش، پــس از مطالعه آنایــن اعتراضــات درحالی که در 
خارج از کشــور زندگی می کرد، به تظاهرات پیوســت. راز 
در طول یک دهه فعالیت خود در بیت المقدس شــرقی، با 
چندین خانواده در شیخ جراح آشنا شد و از بی عدالتی ای 
که توســط دولت اســرائیل صــورت می گرفت احســاس 
وحشــت کرد. او می گوید:»به عنوان یک کودک که در این 
شــهر بزرگ شده بودم، هرگز چنین چیزهایی ندیده بودم. 
اشغالگری اســرائیل انواع مختلفی دارد، اما من احساس 

کردم داستان شیخ جراح یکی از زشت ترین آنهاست.«
تجمعات بعدازظهر جمعه برای تقریباً 15 ســال ادامه 
داشــت و هر هفتــه از ده ها تا صدها نفــر را به خود جذب 
می کرد، در خیابان های شیخ جراح راهپیمایی می کردند 
یا بیــرون از خانه خاصی که ســاکنانش تهدیــد به اخراج 
می شدند، شــب را به صبح می رساندند. اما این تجمعات 
از 7 اکتبر بــه حالت تعلیق درآمده انــد. راز می گوید: »به 
همــان اندازه که در تمام آن ســال ها در هوایــی بارانی یا 
آفتابی این تجمعــات را ادامه می دادیم، اما حالا واقعیتی 
که در آن زندگی می کنیم را درک کرده ایم و سعی کرده ایم 
به آن واکنش نشــان دهیم. ما میزان فشار پلیس را دیدیم. 
ما نمی خواســتیم دردســر بیشــتری برای مردم محله در 
این روزهای وحشــتناک ایجاد کنیم.« او اکنون جلســات 

هفتگی را عمدتاً آناین، برگزار می کند.
دجانــی از اعتراضــات هفتگی با عاقه یــاد می کند. 
برخی از شــاگردان او با طبــل در خیابان هــا راهپیمایی 
کردند، برخی دیگر به جلسات دادگاه رفتند. او می گوید: 
»مــا حمایــت آنها را بســیار مهــم می دانیم. امــا حالا که 
چشمان جهان به جنگ وحشیانه در غزه هست، این توجه 
در حال کاهش اســت. اســرائیلی ها هنوز با آسیب های 7 
اکتبر دست و پنجه نرم می کنند، درحالی که فلسطینی ها 
پای برنامه های الجزیره نشسته اند و فاجعه انسانی در غزه 

را تماشا می کنند.«
دجانی تنها فرزند خانواده است که در دوران پناهندگی 

بــه دنیا آمده اســت. پدر و مادر دجانی که بخشــی از یک 
قبیلــه در بیت المقدس بودند، ســه فرزند شــان را در یک 
خانــه جدید و بزرگ در بقاع، محله ای در چند مایلی غرب 
بزرگ می کردند، و دو مغازه در یکی از خیابان های نزدیک 
آن منطقه داشــتند. در آن زمان حــدود نیمی از جمعیت 
بیت المقدس را اعراب فلســطینی تشــکیل می دادند. در 
جنگ اســتقال اســرائیل که فلســطینی ها آن را »نکبة« 

می دانند آنها از خانه های خود رانده شدند.
این خانواده قبل از بازگشــت بــه بیت المقدس، جایی 
که دجانی در ســال 1951 متولد شــد، به لبنان و بعداً به 
ســوریه فرار کردنــد. این خانواده شــش نفره زمانی که در 
قرعه کشــی دولت اردن و آنروا برای ساختن چند ده خانه 
بــرای آوارگان فلســطینی شــرکت کردند، خوش شــانس 
بودنــد. بــه آنها یک خانــه جدیــد دوخوابه و یــک قطعه 
زمین در خیابانی جدید در شــمال شرقی دیوارهای شهر 
قدیم داده شــد.  این منطقه، محل عبادتگاهی اســت که 
یهودیان بــه عنوان مقبره یک کاهن اعظم از آن گذشــته 
بــه آن احتــرام می گذاشــتند. معبد دوم، بیشــتر مملو از 
درختــان گردو و درختان زیتون بود و مکانی محبوب برای 
پیک نیک به حساب می آمد؛ هنگامی که دجانی پنج ساله 
بــود، آنها همراه بــا 27 خانواده دیگر که پــس از مواجهه 
بــا آوارگی از جوامع خود در بیت المقــدس، حیفا و یافا به 
آنجا نقل مــکان کردند. دجانی می گوید که خانواده ها، با 
خانه ها و زمین های یکســان، همه با هم درهم آمیختند و 
بر ســر بهترین باغ »رقابت« کردند. ساکنان جدید پس از 
مهاجــرت کارت پناهندگی UNRWA خود را رها کردند و 
در مدت ســه ســال به آنها قول داده شد که سند مالکیت 
خود را دریافــت کنند. اما دولت اردن هرگز این اســناد را 
قبل از جنگ شــش روزه در ســال 1967 صادر نکرد. پنج 
ســال بعد، زمانی که دو ســازمان یهودی براســاس خرید 
زمیــن توســط دو جامعه یهــودی متعلق بــه دهه 1870 
شــکایت کردند، خانواده ها برای اولیــن بار با دادگاه های 
اسرائیل روبه رو شــدند. گروه های یهودی می خواستند از 

قانون مالکیت غیابی اســتفاده کنند. این قانون به دولت 
اســرائیل اجازه می داد تا اموال »رهاشــده« پس از جنگ 
1948 را تصرف کند. با این حال، فلســطینی هایی که در 
سال 1948 آواره شدند، اجازه نداشتند ادعاهای مشابهی 
نســبت به اموالی که زمانی در بخش غربی شهر داشتند، 
مطرح کنند. اولین شــکایت، در سال 1972، رد شد، اما 
ادعاهای دادگاه از آن زمان ادامه داشــته اســت. ســامی 
ارشــید، وکیل برخی از خانواده های شیخ جراح، در زمان 
طرح اولین شــکایت یک کودک نوپا بود. از نظر او، پرونده 
شــیخ جراح به طور منحصربه فردی »تقریباً تمام مســائل 
اصلــی درگیری اســرائیل و فلســطین را در بــر می گیرد. 
از جملــه داســتان فلســطینی هایی که در ســال 1948 
پناهنده شدند، قوانین بحث برانگیز و تبعیض آمیز، مسئله 
شهرک ســازی غیرقانونی اسرائیل در بیت المقدس شرقی 
و مســئله آوارگان فلســطینی که دارایی و حقوق مالکیت 
خود را در سال 1948 از دســت دادند. اخراج ها در شیخ 
جراح تا دهه 2000 شــروع نشد. در آن زمان سازمان های 
یهودی حقوق خود را به Nahalat Shimon، یک شــرکت 
غیرشفاف ثبت شده در ایالت دلاور ایالات متحده، منتقل 
کردند و به آن اجازه دادند نام ذینفعان خود را فاش نکند. 
مبارزه بــا ادعای مالکیت در دادگاه های اســرائیل نبردی 
دشــوار برای ارشید بوده است، زیرا تیم دفاعی حتی قادر 
به احضار شــاهدان فوری پروژه مســکن در ســال 1956 
- UNRWA و دولــت اردن کــه زمیــن را اختصاص داده 
و خانه ها را برای پناهندگان فلســطینی ســاخته اســت، 
نبوده اســت.« او می گوید: »مــا در وضعیت عجیبی قرار 
داریم: براســاس قوانین بین المللی، بیت المقدس شرقی 
یک سرزمین اشــغالی است و دادگاه های اسرائیل در این 
خصوص صاحیت ندارند.« اردن نمی تواند این صاحیت 
را بپذیرد. زمانی که ما ســعی کردیم سازمان ملل را درگیر 
کنیم، سازمان ملل نیز گفت که نمی تواند مقامات خود را 
برای شــهادت در این پرونده بفرستد، زیرا آنها نمی توانند 
مرجعیت دادگاه را تشــخیص دهند. خانواده های شــیخ 
جراح سال هاســت که فکــر می کنند چگونــه ثابت کنند 
خانه های ساخته شده در باغ های گردوی سابق متعلق به 
آنهاست. در ســال 2009، ارشید پرونده چندین خانواده 
از جملــه خانواده دجانی ها و حماد را پس از اینکه دادگاه 
اســرائیلی دســتور اخراج ســه خانواده را صــادر کرد و به 
شــرکت دلاور اجازه داد نیمی از امــاک دیگر را تصاحب 
کند، به عهــده گرفت. طی ماه های اخیر فیلمی از جدال 
لفظی یک زن جوان با یک شهرک نشین ریشوی آمریکایی 
را منتشــرکرده کــه ماهیــت اخراج هــا را به خوبی نشــان 
می دهد. ایــن زن جوان دو خانه پایین تــر از خانه دجانی 
زندگــی می کند. در فیلم این زن به شهرک نشــین یهودی 
می گوید:»جیکوب، می دانی که اینجا خانه شــما نیست! 
خانه ام را می دزدی!« مرد با لهجه غلیظ آمریکایی پاســخ 
داد: »اگر من آن را ندزدم، شــخص دیگــری آن را خواهد 

دزدید.«
اگرچه همه 28 خانواده تحت شــرایط یکسان به شیخ 
جراح نقل مکان کردند، اما شــرکت دلاور به طور جداگانه 
از خانواده ها شکایت می کند و وکای مدافع فلسطینی ها 
نتوانســتند دادگاه را متقاعــد کنند که بایــد پرونده همه 
ایــن 28 خانــواده را در یک پرونده حقوقــی ترکیب کند.  
با ادامه جنگ ویرانگر در غزه، ســاکنان اورشــلیم شــرقی 
نگرانند که دادگاه های اســرائیل و گروه های شهرک نشین 
با ســکوت پیرامون پرونده شان جرأت بیشتری پیدا کنند. 
در ماه فوریه، مقامات اســرائیلی خانه یک مرد سالخورده 
و یک فعال برجسته فلســطینی از محله سیلوان در شرق 
بیت المقدس را تخریب کردند.  در پایان ماه آوریل، دادگاه 
اســرائیل اولین حکم تخریب شــیخ جراح را در ســه سال 
گذشته صادر کرد و حکم داد که خانواده دیاب باید ظرف 
سه ماه خانه خود را تخلیه کنند. تجدیدنظر در حال انجام 
اســت. راز می گوید: »موقعیت خانواده های شــیخ جراح 
اکنون در مخاطره آمیزترین حالت خود قرار گرفته اســت. 
ما اسرائیلی ها و فلســطینی ها اکنون در بدترین وضعیت 
در تاریخ مشــترک خود هستیم.  امیدوارم هیچ کس از این 
وضعیت برای ایجاد مشکل در شیخ جراح استفاده نکند.« 
با توجه به پوشش رســانه های منطقه ای بر فاجعه انسانی 
در غــزه، جایی کــه 2 میلیون نفر در آســتانه قحطی قرار 
دارند، ساکنان شــیخ جراح بیم آن دارند که دستور تخلیه 
درســت در لحظه ای صادر شود که توجه به سمت دیگری 
اســت. حماد می گوید: »من فکر می کنم اســرائیلی ها از 
این فرصت اســتفاده خواهند کرد، زیرا همه چشــم ها در 

جهان به غزه است.«
بســیاری از اعضای خانواده های حمــاد و دجانی در غرب 
تحصیل کرده اند و برای مدت طولانی در آنجا زندگی می کنند. 
دو تن از سه برادر سمیرا هنوز در خارج از کشور زندگی می کنند. 
اما آن هایی که در بیت المقدس هســتند قصــد دارند به مبارزه 
خــود ادامه دهند. دجانی ادله نهایی ادعای مالکیت خود را در 
باغ خود می بینــد. امروز، او چهار درخت ســروی را که پدرش 
حدود 70 سال پیش کاشته بود، آبیاری می کند. هر کدام برای 
یکی از فرزندان.  برگ های این درختان خشــک شده اند اما او 
مطمئن اســت که زنده خواهند مانــد. او می گوید:»من مدام 
به همه می گفتم: نگران نباشــید. ایــن درخت ها هنوز پابرجا 

هستند. ریشه های آنها بسیار قوی است.«
ترجمه: آریا صدیقی

سوناکاستعفاکرد
»ریشی سوناک« نخست وزیر انگلیس دیروز در 
سخنرانی خود اعام کرد که از سمتش به عنوان 
رهبر حــزب محافظــه کار اســتعفا می دهد اما 
تــا وقتی که »کر اســتارمر« رهبر حــزب کارگر 
به عنوان نخســت وزیر زمام امــور انگلیس را به 
دســت بگیــرد، در رأس دولت باقــی می ماند. 
سوناک همچنین وارد کاخ باکینگهام شده تا با 
شاه انگلیس نیز دیدار و استعفایش را به عنوان 
رهبر حزب محافظه کار به وی تقدیم کند. حزب 
محافظه کار انگلیس در انتخابات سراسری روز 
پنجشنبه متحمل شکست سنگینی شد و پس 
از 14 سال قدرت را به حزب کارگر واگذار کرد. 
براساس نتایج آرای انتخابات پارلمان انگلیس، 
حزب کارگر 412 کرســی، حــزب محافظه کار 
لیبــرال دموکــرات 71  121 کرســی، حــزب 
کرســی، حزب ملی اســکاتلند 9 کرسی و بقیه 

احزاب هم ۳5 کرسی را از آن خود کرده اند.

ریشه در خاک
داستان مبارزه فلسطینی ها با کمپین اخراج که از سوی شهرک نشینان یهودی راه اندازی شده است

سفراوربانبهمسکو
نخســت وزیر مجارســتان به روســیه سفر کرده 
اســت تا با رئیس جمهور این کشور دیدار کند. 
»ویکتــور اوربان« نخســت وزیر مجارســتان که 
با »ولودیمیر زلنســکی« رئیس جمهور اوکراین 
در کی یــف دیدار کرده بود، وارد مســکو شــده 
اســت تا بــا »ولادیمیــر پوتیــن« رئیس جمهور 
روســیه دیدار کند. اوربان آخریــن بار در فوریه 
2022 به مســکو ســفر کرده بود. دو طرف در 
اکتبر 202۳ در پکن دیــدار و درباره همکاری 
در حوزه انــرژی صحبت کردنــد. همچنین به 
نقل از شبکه خبری راشاتودی، براساس بیانیه 
دفتر مطبوعاتی اوربان، دیدار بین او و ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه در چارچوب روابط 
دوجانبه اســت. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین نیــز دیروز اعام کــرد، پوتین و اوربان 
دربــاره درگیــری اوکرایــن و ســایر موضوعات 

مرتبط و دوجانبه صحبت می کنند.


